
    

 

                         Copia 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

N. 124 DEL 05/10/2023 
 

 

OGGETTO: PNRR - M1 C1 - I 1.2 -AVVISO INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI" - CUP E41C22001480006 - CIG A01861ACD7 - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL SISTEMA 

DEL COMUNE IN CLOUD - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION UE 

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno cinque nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 3 in data 18/11/2022, ai sensi dell’art. 109 comma 2 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 01.04.2023; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 

nella parte dispositiva della presente determinazione; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 122 del 02.10.2023 con la quale si disponeva di 

procedere tramite MEPA attraverso RdO n. 3772974 con la consultazione della ditta Siscom SpA 

con sede in Cervere (CN) avente i requisiti per l'affidamento per la fornitura del servizio di 

migrazione del sistema attuale al sistema in Cloud Nuvola comuni M1 C1 - I 1.2 -Avviso 

Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA locali" Comuni con affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;   

  

Atteso che nei termini stabiliti la ditta Siscom SpA con sede in Cervere (CN) ha trasmesso la 

propria offerta n. 3772974 per un importo di € 8.400,00 oltre IVA riferita all’anno 2023 per la 

seguente fornitura:  

 

Migrazione del sistema attuale al sistema in Cloud Nuvola comuni: 

 

A – Fornitura ed impianto servizio Cloud Saas siscom NUVOLA 

 

B) fornitura SaaS Software as a service NUVOLAcomuni software 



• licenze software in licenza software web based 

• software e servizi web elencati al punto 3.1 

• Attivita’ di impianto e supporto formativo al personale  

• Migrazione dati presenti dal server del comune al sistema cloud 

• Formazione del personale sul nuovo software 

 

C) Servizio Saas cloud computing 1° anno (fino al 31/12/2024) 

Componenti del servizio fornito Servizio cloud NUVOLAcomuni spazio disco 150 gb 

Byte, n°10 utenti 

• Servizio cloud computing servizio erogazione software gestionali (di cui al punto 

2.1) - Servizio di assistenza su Cloud 

• Backup dati su server ridondante e Servizio di controllo “antivirus” 

• Manutenzione software e servizi web 

  

per un importo complessivo pari ad € 8.400,00 oltre iva dando atto che per le successive annualità i 

vari servizi di fornitura/aggiornamento software e Sass cluod computing saranno oggetto di 

successivi impegni di spesa in relazione ai costi programmati dall’affidatario; 

Proceduto mediante RdO n. 3772974 sul sistema del MePA, all’affidamento della fornitura di che 

trattasi;   

  

Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

  

Visto il vigente Statuto Comunale;   

  

Visto il vigente Regolamento dei controlli interni;   

  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;   

  

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;  

  

D E T E R M I N A  

  

1. Di stipulare contratto tramite MEPA con la ditta Siscom Spa con sede in Cervere (CN) per 

la fornitura del servizio del servizio di migrazione del sistema attuale al sistema in Cloud 



Nuvola comuni M1 C1 - I 1.2 -Avviso Investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA 

locali" Comuni, per un importo totale di € 8.400,00 oltre IVA 22% come di seguito 

descritto:  

 

Migrazione del sistema attuale al sistema in Cloud Nuvola comuni: 

 

A – Fornitura ed impianto servizio Cloud Saas siscom NUVOLA 

 

B) fornitura SaaS Software as a service NUVOLAcomuni software 

• licenze software in licenza software web based 

• software e servizi web elencati al punto 3.1 

• Attivita’ di impianto e supporto formativo al personale  

• Migrazione dati presenti dal server del comune al sistema cloud 

• Formazione del personale sul nuovo software 

 

C) Servizio Saas cloud computing 1° anno (fino al 31/12/2024) 

Componenti del servizio fornito Servizio cloud NUVOLAcomuni spazio disco 150 gb 

Byte, n°10 utenti 

• Servizio cloud computing servizio erogazione software gestionali (di cui al punto 

2.1) - Servizio di assistenza su Cloud 

• Backup dati su server ridondante e Servizio di controllo “antivirus” 

• Manutenzione software e servizi web 

 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Dr. Luigi Spadone e 

che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 

procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;  

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 come 

introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 213/2012;  

  

4. Di dare atto il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è A01861ACD7 mentre il codice 

CUP è E41C22001480006 

  

5. Di assumere formale impegno di spesa di €. 8.400,00 oltre I.V.A. (importo lordo € 

10.248,00) per le attività 2023-2024 con imputazione al cap. 140/75/99 del bilancio 
corrente;  

 

6. Di dare atto che la copertura finanziaria di € 10.248,00 è costituita da contributo ministeriale 
assegnato con decreto di finanziamento n.  152 - 1/2022 - PNRR, in cui si stanzia la somma 

di € 47.427,00 a favore del Comune di Santa Maria Maggiore che con la presente viene 
accertata al capitolo 145/76/11 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023;  

 

7. Di dare atto che per le successive annualità i vari servizi di fornitura/aggiornamento 
software e Sass cluod computing saranno oggetto di successivi impegni di spesa in relazione 

ai costi programmati dall’affidatario; 

  

8. Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;  



  

9. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dietro presentazione di regolari fatture 

elettroniche – Codice Univoco d’Ufficio UF0FOS;  

  

10. Di dare atto che il Comune di Santa Maria Maggiore al termine delle attività inerenti 

all’intera Misura inoltrerà al Dipartimento per la trasformazione digitale la domanda di 

erogazione del finanziamento delle risorse assegnate con Decreto di finanziamento n.  135 - 

1 / 2022 PNRR;  

  

11. Di comunicare all’operatore economico la presente determinazione anche ai fini degli 

adempimenti di cui all’art. 191 D. Lgs. 267/2000;  

  

12. Di provvedere alla liquidazione con ulteriore provvedimento a presentazione di regolare 

fattura nei limiti dell’impegno assunto;   

  

13. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013.  
  

  

Il Responsabile del Servizio 

F.to:Dott. Luigi Spadone 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 05/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Santa Maria Maggiore, lì 06/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dr.ssa Antonella Salina 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 06-ott-2023 al 21-ott-2023. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 


